nemo admittendus est inhabitare seipsum. 何人も自己を無資格(無能力)となすを許されず。(Jenk. Cent. 40.)

nemo agit in seipsum. 何人も自己を告訴せず。(Jenk. Cent. 40.)

nemo aliquam partem recte intelli-

gere potest, antequam totum perlegit. 何人も全體を通讀せざる内は、その或部分を正しく理解し得ず。(3. Co. Rep. 59.)

nemo allegans turpitudinem suam est audiendus. 何人にも自己の卑劣を申立つる者には傾聽すべからず。(4. Inst. 279.)

nemo an bonus, an dives omnes quaerimus. 何人も或人が善良なりやと問はず、我々すべては或人が富めりやと問ふ。

nemo ante mortem beatus. 何人も死する以前には幸福ならず。(cf. Herodotos, I, 32.)

nemo autem regere potest, nisi qui et regi. 支配せられ能ふ人にあらざれば、何人も支配すること能はず。(Sen. Ir. III, 15.)

nemo bene imperat, nisi qui paruerit imperio. 命令に服従したる人にあらざれば、何人もよく命令することなし。

nemo bis punitur pro eodem delicto. 何人も同一罪科の爲に二度罰せられず。

nemo canem timeat, qui non laedit, nisi latret. 何人も害を加へざる犬をそれが吠えざれば恐れざらん。

nemo censetur ignorare legem. 何人も法律を知らずとは看做されず。

nemo cogitur rem suam vendere, etiam justo pretio. 何人も自己の物を、たとへ正當なる價にても賣却を強要せられず。(4 Inst. 275.)

nemo cogitur ut credat invitus. 何人も意思に反して信ずることを強制せらるることなし。(Cassiodorus.)

nemo contra deum nisi deus ipse. 神自身にあらざれば、何者も神に反對せず。
nemo contra factum suum venire potest. 何人も自己の行爲に不利に現はるること能はず。(2 Inst. 66.)

nemo dat qui non habet. 何人も所有せざる者は與へず。(Jenk. Cent. 250.)

nemo dat quod non habet. 何人も彼が所有せざるものを與へず。

nemo debet bis puniri pro uno delicto. 何人にも一つの罪科のために二度罰せらるべからず。(Coke.)

nemo debet bis puniri pro uno delicto; et Deus non agit bis in ipsum. 何人も一つの犯罪について二度罰せられず、神も自己に對する一犯罪を二度罰せず。(4 Co. 43.)

nemo debet bis vexari pro una et eadem causa. 何人も同一の事件のために二度悩まざるべからず。

nemo debet bis vexari, si constat curiae quod sit pro una et eadem causa. もし事は全く同一事件についてなることが法廷に證明せらるるならば、何人も二度煩さるべからず。(5 Co. 61.)

nemo debet esse iudex in propria causa. 何人も自己の事件において裁判官たるべからず。(12 Co. 113.)

nemo debet ex aliena jactura lucrari. 何人も他人の損害によつて利得すべからず。(Jenk. Cent. 4.)

nemo de domo sua extrahi debet. 何人も自己の家より引出さる(追はる)べからず。(D. 50, 17, 103.)

nemo dexterius fortuna sit usus. 何人も〔彼より〕上手にその幸運を使用せざりき。

nemo doctus unquam mutationem consilii inconstantiam dixit esse. 學べる人は何人にも考の變更を不節操とは決して言はざりき。(Cic. Att. XVI, 7, 3.)

nemo enim est tam senex qui se annum non putet vivere. 何となれば、何人も自分はなほ一年生くと信ぜざるほどに、さほどに老いざる故に。(Cic. Sen. VII, 24.)

nemo enim patriam, quia magna est, amat, sed quia sua. 何人もその祖國を、それが大なる故に愛するにあらず、されどそれが自分の祖國なる故に愛するなり。(Sen.)

nemo enim potest personam diu ferre. 何人にも假面を久しく附くること能はず。(Sen. Clem. I, 1, 6.)

nemo enim unquam imperium, flagitio quaesitum, bonis artibus exercuit. 何となれば何人にも彼が悪行によつて獲得せる主權を、善き方法にて行使したることは未だあらざるが故に。(Tac. Hist. I, 30.)

nemo errat uni sibi, sed dementia spargit in proximos. 何人も自分一人のみを害する者なく、されど自分の愚を隣人にまで及ぼす。(Sen.)